2. *ad res redeuntes*, i. e. ad illam diem cum res redissent. So sagte man von *res prolatae*, die nach Ablauf der Vertagung (hier bestand sie in dem gesetzlichen Trinundinum nach der *promulgatio*) wieder aufgenommen wurden.

*studiorum contentio* 'wetteifernde Thätigkeit'.

3. *de me* = in mea causa.

4. *ita* gehört zu *est solus inventus*; s. 129.

7. *contentionibus rei p.*, zu 72.

8. *rettulerit* mit rhetorischer Übertreibung für *sententiam tulerit* oder *relationi collegae adenserit*. Denn der referierende Consul war Lentulus, s. post red. in sen. 25 f., wo es vom Metellus heißt: *Q. Metellus, et inimicus et frater inimici, perspecta vestra voluntate omnia privata odia deposuit; quem P. Servilius . . . et auctoritatis et orationis suae divina quadam gravitate ad sui generis communisque sanguinis facta virtutesque revocavit, ut haberet in consilio et fratrem ab inferis, socium rerum mearum, et omnes Metellos, praestantissimos cives, paene ex Ache-*

*ronte excitatos, in quibus Numidicum illum Metellum, cuius quondam de patria discessus honestus omnibus, sed luctuosus tamen visus est. Itaque divinitus existit non modo salutis defensor, verum etiam adscriptor dignitatis meae.*

11. *commune*: P. Servilius Isauricus hatte von mütterlicher Seite den Q. Metellus Macedonicus zum Großvater.

12. *latrociniiis*. An deren Teilnahme hat Servilius schwerlich in seiner Rede erinnert; der gehässige Ausdruck gehört der Erzählung des Cicero an, indem Metellus Nepos, der damals dem Willen des Pompejus sich fügte, bald wieder die Wahl des Clodius zum Ädilen unterstützte.

16. *antiquitatis*, s. zu 6.

17. *sustinere*, s. zu 69; *absens*, Wechselverhältnis statt *absente*; p. Arch. 5 *tanta celebritate famae cum esset* (Archias) *iam absentibus notus, Romam venit Mario consule et Catulo*.

*beneficio suo*, durch Unterstützung meiner Sache, die ich als eine Wohlthat anerkennen muß.

131 gratiam. Quod certe, si est aliqui sensus in morte praeclarorum virorum, cum omnibus Metellis, tum vero uni viro fortissimo et praestantissimo civi gratissimum fratri suo fecit, socio laborum, periculorum, consiliorum meorum.

63. Reditus vero meus qui fuerit quis ignorat? quem ad modum mihi adveniendi tamquam totius Italiae atque ipsius patriae dextram porrexerint Brundisini, cum ipsis Nonis Sextilibus idem dies adventus mei fuisset reditusque natalis, idem carissimae filiae, quam ex gravissimo tum primum desiderio luctuque conplexi, idem etiam ipsius coloniae Brundisinae, idem, ut scitis, *aedis Salutis*, 10 cumque me domus eadem optimorum et doctissimorum virorum, M. Laenii Flacci et patris et fratris eius, laetissima accepisset, quae proximo anno maerens receperat et suo praesidio periculoque defenderat. Cunctae itinere toto urbes Italiae festos dies

1. *in morte* 'im Zustand des Todes'; über den Zusatz *praeclarorum* s. 47: *tum maxime mentes sapientium ac fortium virorum, cum ex corpore excessissent, sentire ac vigere.*

2. *uni fortissimo*, s. 132. 141 und Madvig 310, Anm. 2.

3. *fratri*, dem Q. Metellus Celer, der im J. 63 als Prätor die Mafsregeln des Cicero gegen die Catilinarier kräftig unterstützte und 59 so plötzlich starb, dafs man an Vergiftung durch seine ausschweifende Frau, die Clodia, dachte.

8. *adventus mei natalis*, als der erste Tag seiner Ankunft in Italien oder auf heimischem Boden; über die Verbindung *adventus reditusque* s. die zu Z. 14 citierte Stelle in Pis. 51 g. E.

*idem car. filiae*, sc. natalis; zur Sache s. ep. ad Att. IV, 1, 4: *pridie Nonas Sext. Dyrrachio sum profectus ipso illo die, quo lex est lata de nobis. Brundisium veni Nonis Sext. Ibi mihi Tulliola mea fuit praesto natali suo ipso die, qui casu idem natalis erat et Brundisinae coloniae et tuae vicinae Salutis: quae res animadversa a multitudine summa Brundisiorum gratulatione celebrata est.*

10. *coloniae*, die an den Nonen

des Sextilis 244 v. Chr. deduziert worden war. Wenn gleich damals Municipium durch die *lex Julia*, sagt Cic. doch *colonia Brundisina*, weil er auf die Geschichte der Vorzeit zurückgeht.

*aedis Salutis*, in der Nähe der *porta Salutaris* am *mons Quirinalis*, im J. 303 von dem Diktator C. Junius Bubulcus dediziert. *Ut scitis* ist beigelegt, damit die etwas weit hergeholtte Sache als eine bekannte erscheinen solle. Die in den Handschr. fehlenden Worte *aedis Salutis* hat man aus dem oben angeführten Briefe an Atticus ergänzt: s. krit. Anhang.

13. *praesidio periculoque*: p. Plancio 97 *Brundisium veni vel potius ad moenia accessi . . . In hortos me M. Laenii Flacci contuli: cui cum omnis metus, publicatio bonorum, exilium, mors proponeretur, haec perpeti, si acciderent, maluit quam custodiam mei capitis dimittere.* Über *periculum* Einl. § 17.

14. *festos dies*: in Pis. 51 *quid dicam adventus meos?* (in den Municipien) *quid effusiones hominum ex oppidis? quid concursus ex agris patrum familias cum coniugibus ac liberis? quid eos dies, qui quasi deorum immortalium festi at-*

agere adventus mei videbantur, viae multitudine legatorum undique missorum celebrabantur, ad urbem accessus incredibili hominum multitudine et gratulatione florebat, iter a porta, in Capitolium adscensus, domum reditus erat eius modi, ut summa in laetitia 5 illud dolerem, civitatem tam gratam tam miseram atque oppressam fuisse. Habes igitur, quod ex me quaesisti, qui essent optimates. 132 Non est natio, ut dixisti: quod ego verbum agnovi; est enim illius, a quo uno maxime P. Sestius se oppugnari videt, hominis eius, qui hanc nationem deleri et concidi cupivit: qui C. Caesarem, 10 mitem hominem et a caede abhorrentem, saepe increpuit, saepe accusavit, cum adfirmaret illum numquam, dum haec natio viveret, sine cura futurum. Nihil profecit de universis: de me agere non destitit; me oppugnavit, primum per indicem Vettium, quem 15 in contione de me et de clarissimis viris interrogavit. In quo tamen eos cives coniunxit eodem periculo et crimine, ut a me inierit gratiam, quod me cum amplissimis et fortissimis viris congregavit.